30. Cf. Cancelli, *Società* cit. (nota 21), p. 501.

31. Cf. Cancelli, *Società* cit. (nota 21), p. 502.

32. Os quatro textos que seguem, cerne do presente trabalho, são acompanhados de uma tradução em português. Para os textos de I. 3,25,2 e Gai. 3,149, faz-se uso da tradução sugerida em Correia e Sciascia, *Manual de direito romano. Institutas de Gaio e de Justiniano vertidas para o português, em confronto com o texto latino*, II, São Paulo, 1951, pp. 197 e 545. Para os textos de D. 17,2,29,1 e D. 17,2,30, apresenta-se uma tradução livre.

Gai. 3,149³³: “Magna autem quaestio fuit, na ita coiri possit societas, ut quis maiorem partem lucretur, minorem damni praestet. Quod Quintus Mucius [...] etiam praevaluit sententia adeo ita coiri posse societatem existimavit, ut dixerit illo quoque modo coiri posse, ut quis nihil omnino damni praestet, sed lucri partem capiat, si modo opera eius tam pretiosa videatur, ut aequum sit eum cum hac pactione in societatem admitti. Nam et ita posse coiri societatem constat, ut unus pecuniam conferat, alter non conferat, et tamen lucrum inter eos commune sit; saepe enim opera alicuius pro pecunia valet.”

“Houve grande controvérsia sobre se se podia contrair sociedade com a cláusula de o sócio de maior co-participação nos lucros contribuir em parte menor para os prejuízos. O que Quinto Múcio [...] opinião prevaleceu, entendeu possível mesmo em tal caso uma sociedade, dizendo pudesse ela constituir-se até de modo a um dos sócios não contribuir absolutamente para os prejuízos, recebendo entretanto parte dos lucros, desde que se lhe considere o trabalho tão precioso a ponto de ser equitativo admiti-lo à sociedade com este pacto. Pois, como é sabido, uma sociedade se pode constituir de modo a um dos sócios entrar e outro não, com dinheiro, dividindo-se entretanto os lucros entre eles; com efeito, muitas vezes o trabalho de alguém vale como dinheiro.”

I. 3,25,2³⁴: “De illa sane conventionem quaesitum est, si Titius et Seius inter se pacti sunt, ut ad Titium lucri duae partes pertineant, damni tertia, ad Seium duae partes damni, lucri tertia, an rata debet haberi conventio? Quintus Mucius contra naturam societatis talem pactionem esse existimavit et ob id non esse ratam habendam. Servius Sulpicius, cuius sententia praevaluit, contra sentit, quia saepe quorundam ita pretiosa est opera in societate, eu eos iustum sit meliore condicione in societatem admitti: nam et ita coiri posse societatem non dubitatur, ut alter pecuniam conferat, alter non conferat, et tamen lucrum inter eos commune sit, quia saepe opera alicuius pro pecunia valet. Et adeo contra Quinti Mucii sententiam optinuit, ut illud quoque constiterit posse convenire, ut quis lucri partem ferat, damnum non teneatur, quod et ipsum Servius convenienter sibi existimavit. Quod tamen ita intelligi oportet, ut si in aliqua re lucrum, in aliqua damnum allatum sit, compensatione facta solum quod superest intellegatur lucri esse.”